

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” trên địa bàn Thành phố Hà Nội (lần thứ I) năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” trên địa bàn Thành phố Hà Nội (lần thứ I) năm 2026 (sau đây gọi chung là Hội thi), UBND phường xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ được UBND Thành phố giao đảm bảo đúng tiến độ, đúng nội dung, đạt chất lượng và hiệu quả cao.

- Chuẩn bị đầy đủ, kỹ lưỡng về lực lượng tham gia thi, nội dung thi để đạt kết quả cao trong Hội thi.

- Thông qua công tác chuẩn bị và tham gia Hội thi, đánh giá toàn diện năng lực thực tế của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở của phường; từ đó tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng lực lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, gắn việc tham gia Hội thi với việc thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gắn dân nhất”, góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự ngay từ cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, có chiều sâu; không hình thức, không đối phó; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả.

- Nội dung chuẩn bị dự thi phải bám sát hướng dẫn của Thành phố, đồng thời gắn chặt với đặc điểm tình hình địa bàn phường Yên Hòa; lựa chọn đúng các vấn đề nổi cộm, sát thực tế để xây dựng nội dung thi.

- Công tác lựa chọn đội tuyển phải bảo đảm khách quan, đúng tiêu chuẩn, ưu tiên những đồng chí có kinh nghiệm thực tiễn, có khả năng trình bày, có kỹ năng xử lý tình huống, có tinh thần trách nhiệm cao.

- Quá trình tổ chức triển khai phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Công an phường với phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường; UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ dân phố; đồng thời không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ chính trị thường xuyên của phường.

## **II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Thành lập Đội tuyển dự thi (Đội thi)**

- Phân công 01 đồng chí đại diện lãnh đạo UBND phường làm trưởng đoàn (*Trưởng đoàn không nằm trong cơ cấu Đội thi*).

- Đội tuyển dự thi gồm:

+ 01 đội trưởng là Tổ trưởng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

+ 04 thành viên là thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

+ 02 thành viên dự bị.

+ 05 diễn viên quần chúng tham gia phần thi tài năng và xử lý tình huống.

- Tiêu chuẩn, điều kiện thành viên Đội thi: Lựa chọn từ thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở của phường; có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phần thi theo quy định; không trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc vi phạm pháp luật.

- Yêu cầu lựa chọn thành viên Đội thi:

+ Việc lựa chọn phải được thực hiện trên cơ sở rà soát toàn bộ lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở hiện có của phường; đánh giá cụ thể từng cá nhân về phẩm chất, năng lực, kinh nghiệm, kỹ năng trình bày, khả năng phối hợp, khả năng tham gia các phần thi; tuyệt đối không lựa chọn mang tính hình thức, cơ học.

+ Xây dựng phương án nhân sự dự phòng, bảo đảm chủ động thay thế trong mọi tình huống, không để bị động ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng tham gia Hội thi.

- Thời hạn: Hoàn thành ngày 25/4/2026.

### **2. Xây dựng nội dung tham gia Hội thi**

- Xây dựng kịch bản tiêu phẩm và dàn dựng, chuẩn bị đạo cụ của Phần thi tài năng, Phần thi xử lý tình huống theo yêu cầu của mỗi phần thi, đảm bảo đầy đủ nội dung, phù hợp với hình thức và thời gian thi.

- Tiếp nhận và xây dựng đáp án theo Bộ đề thi của Phần thi kiến thức do Ban Tổ chức Hội thi ban hành.

- Thời hạn: Thực hiện theo phương châm “Phần nào xây dựng xong trước, tổ chức tập luyện trước”; hoàn thành chậm nhất ngày 30/4/2026.

### **3. Tổ chức luyện tập, sơ duyệt, tổng duyệt, tham gia Hội thi**

- Tổ chức tập luyện các nội dung thi từ ngày 25/4/2026 đến ngày 08/5/2026 (*Có thể kéo dài tùy thuộc vào lịch thi cụ thể của Ban Tổ chức Hội thi*).

- Tổ chức sơ duyệt: Trước lịch thi 02 ngày.

- Tổ chức tổng duyệt: Trước lịch thi 01 ngày.

- Tham gia thi: Theo lịch của Ban Tổ chức Hội thi.

#### **4. Công tác tuyên truyền về Hội thi**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Hội thi và vai trò của lực lượng an ninh, trật tự cơ sở thông qua các hình thức phù hợp: hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của phường, sinh hoạt tổ dân phố, các nền tảng thông tin cơ sở... nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân, tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn phường.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an phường Yên Hòa**

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm chủ trì, điều phối toàn bộ hoạt động chuẩn bị và tham gia Hội thi.

- Trực tiếp tổ chức rà soát, lựa chọn, đề xuất thành lập Đội thi của phường;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung tham gia Hội thi, bảo đảm đúng định hướng chính trị, đúng quy định pháp luật, sát thực tiễn địa bàn và phù hợp với yêu cầu Hội thi.

- Tổ chức ôn luyện, luyện tập, sơ duyệt, tổng duyệt; chịu trách nhiệm toàn diện về chất lượng đội tuyển, nội dung tham gia Hội thi.

- Bố trí, sắp xếp việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở của phường không bị ảnh hưởng trong thời gian chuẩn bị, tham gia Hội thi.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND đề xuất bố trí kinh phí, điều kiện hậu cần, kỹ thuật phục vụ luyện tập, sơ duyệt, tổng duyệt và tham gia Hội thi.

- Báo cáo UBND phường về kết quả thực hiện Kế hoạch, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong chuẩn bị, tham gia Hội thi.

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân**

- Phối hợp với Công an phường trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chuẩn bị và bảo đảm các điều kiện hậu cần, kỹ thuật phục vụ luyện tập, sơ duyệt, tổng duyệt và tham gia Hội thi.

- Phối hợp, hỗ trợ Công an phường trong xây dựng nội dung thi, tập luyện và tham gia Hội thi của Đội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường tham mưu đề xuất về kinh phí; lập dự toán và tổ chức chi dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

#### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Tổ chức công tác tuyên truyền về Hội thi.

- Hỗ trợ Công an phường trong quá trình Đội thi tập luyện và tham gia Hội thi.

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong chuẩn bị, tham gia Hội thi.

#### **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.
- Hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

#### **5. Đề nghị UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường hiểu rõ mục đích, ý nghĩa Hội thi; tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong quá trình triển khai.
- Phối hợp tham gia hỗ trợ nhân sự phục vụ việc tham gia Hội thi của Đội thi phường, góp ý nội dung thi.

#### **6. Các Tổ dân phố**

- Phối hợp với Công an phường trong việc rà soát, giới thiệu nhân sự tham gia Đội thi.
- Tham gia tuyên truyền tại địa bàn dân cư, góp phần lan tỏa ý nghĩa Hội thi và vai trò của lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở.

#### **7. Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở**

- Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn phường; tham gia Đội thi và phục vụ Hội thi theo chỉ đạo của UBND phường và hướng dẫn của Công an phường.
- Tạo điều kiện thuận lợi để các thành viên Đội thi trong thời gian tập luyện và tham gia Hội thi.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách phường theo quy định của pháp luật và theo phân cấp.

Trên đây là Kế hoạch Tham gia Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” trên địa bàn Thành phố Hà Nội (*lần thứ I*) năm 2026, UBND phường yêu cầu các phòng, ban, ngành thuộc phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (*qua Công an phường*) để xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Công an Thành phố Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, ngành phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Cường**